
CVE 2611186 | Directora (S): Pamela Urra Sepúlveda
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 44.080 | Jueves 20 de Febrero de 2025 | Página 1 de 3

Normas Generales

CVE 2611186

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA

Subsecretaría de Servicios Sociales

DETERMINA NÚMERO MÁXIMO DE CUPOS POR REGIÓN, EN EL MARCO DE LA
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PAGO DE CUIDADORES DE PERSONAS CON

DISCAPACIDAD, SEGÚN LOS RECURSOS CONSIDERADOS EN LA LEY N° 21.722,
DE PRESUPUESTOS DEL SECTOR PÚBLICO CORRESPONDIENTE AL AÑO 2025

 
(Resolución)

 
Santiago, 12 de febrero de 2025.- Hoy se resolvió lo que sigue:
Núm. 58 exenta.
 
Visto:
 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el
decreto con fuerza de ley N° 1, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en
el decreto con fuerza de ley N° 7.912, de 1927, del Ministerio del Interior, decreto que Organiza
las Secretarías del Estado; en el decreto ley N° 1.028, que precisa atribuciones y deberes de los
Subsecretarios de Estado; en la ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley
N° 21.722, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2025; en la ley N° 20.530,
que crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y modifica cuerpos legales que indica; en el
decreto N° 15, de 2012, del Ministerio de Desarrollo Social, Subsecretaría de Evaluación Social,
que aprueba reglamento del artículo 4° de la ley N° 20.530, que crea el Ministerio de Desarrollo
Social y Familia; en el decreto N° 28, de 2016, del entonces denominado Ministerio de
Desarrollo Social, Subsecretaría de Servicios Sociales, que aprueba el reglamento para la
ejecución de la asignación "Programa Pago Cuidadores de Personas con Discapacidad"; en la
resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón; en las demás normas vigentes, pertinentes y aplicables, y;

 
Considerando
 
1° Que, el decreto N° 28, de 2016, del entonces denominado Ministerio de Desarrollo

Social, Subsecretaría de Servicios Sociales, aprobó el reglamento para la ejecución de la
asignación "Programa Pago Cuidadores de Personas con Discapacidad", en adelante
"Reglamento", con el propósito de ejecutar el pago a las personas cuidadoras de personas con
dependencia severa del "Programa Atención Domiciliaria a Personas con Dependencia Severa",
del Ministerio de Salud.

2° Que, de acuerdo con lo establecido en el literal d), del artículo 2, del Reglamento, el
"Estipendio" corresponderá a un subsidio administrado por el Ministerio de Desarrollo Social y
Familia, consistente en una prestación monetaria de cargo fiscal, que no constituye renta ni es
imponible, siendo compatible con cualquier otro beneficio que no tenga el mismo propósito, que
se pagará a la persona cuidadora de una persona con dependencia severa, de acuerdo con lo
dispuesto en el Reglamento.

 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

20/02/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 5



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.080 Jueves 20 de Febrero de 2025 Página 2 de 3

CVE 2611186 | Directora (S): Pamela Urra Sepúlveda
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

3° Que, según dispone el artículo 8° del Reglamento, la Subsecretaría de Servicios Sociales,
a través de uno o más actos administrativos, determinará anualmente los cupos máximos de
estipendio a pagar por región, según los recursos establecidos en la respectiva ley de
presupuestos del Sector Público, considerando lo dispuesto en dicho reglamento, y la
información que provea el Programa de Atención Domiciliaria a personas con dependencia
severa del Ministerio de Salud.

4° Que, la Ley N° 21.722, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2025,
contempló recursos para la ejecución del "Programa Pago Cuidadores de Personas con
Discapacidad", en la Partida 21, Capítulo 01, Programa 08, Subtítulo 24, ítem 01, Asignación
352, regulándose su pago en la glosa 01.

5° Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7° del Reglamento, durante 2025 el valor
máximo del estipendio corresponderá al 10,4% del valor de ingreso mínimo mensual para los
trabajadores del régimen general al 1° de enero de 2016, reajustado anualmente conforme a la
variación anual que experimente el índice de precios al consumidor reportado en el mes de
diciembre del año anterior a su ejecución, siempre que exista disponibilidad presupuestaria en la
Ley de Presupuestos del Sector Público respectiva.

6° Que, por Memorándum electrónico N° 546/2025, de 24 de enero de 2025, la jefa de la
División de Promoción y Protección Social, dependiente de esta Subsecretaría de Estado, ha
solicitado la elaboración del acto administrativo que determina el número de cupos disponibles y
la distribución presupuestaria por regiones, acompañando una minuta a través de la cual informa
el número de cupos máximos de estipendios a conceder por región dentro de la anualidad y el
monto 2025 de dicho subsidio, el cual alcanzará para este año el monto de $32.991.- (treinta y
dos mil novecientos noventa y un pesos) mensuales. Indica, además, los criterios utilizados para
la señalada distribución y cálculo del monto, el que se encuentra dentro del máximo anual, dando
cumplimento a lo dispuesto en el artículo 7° decreto N° 28, señalado en el considerando
precedente.

7° Que, asimismo, se informa en Minuta adjunta al citado Memorándum que se aumentan
los cupos del Estipendio respecto el año 2024, quedando finalmente en 30.848, y se ha definido
una asignación regional, de acuerdo a la cobertura y monto indicado.

8° Que, de acuerdo con lo señalado precedentemente, corresponde dictar el acto presente
administrativo, que determina los cupos máximos de Estipendio a pagar por región, durante
2025, por tanto;

 
Resuelvo:
 
Primero: Determínase el número máximo de cupos a pagar por región, en el marco de la

ejecución del programa "Pago de Cuidadores de Personas con Discapacidad", según los recursos
considerados en la Ley N° 21.722, de presupuestos del Sector Público correspondiente al año
2025, Partida 21, Capítulo 01, Programa 08, Subtítulo 24, ítem 01, Asignación 352, en la forma
que a continuación se indica:

 
  Cupos Estipendio

2025 Presupuesto total 2025

Arica y Parinacota 440. $ 176.321.541.-

Tarapacá 414. $ 165.902.541.-

Antofagasta 794. $ 318.180.235.-

Atacama 344. $ 137.851.386.-

Coquimbo 1.215. $ 486.887.891.-

Valparaíso 2.636. $ 1.056.326.322.-

Metropolitana de Santiago 7.772. $ 3.114.479.580.-

Libertador General Bernardo O'Higgins 2.539. $ 1.017.455.437.-

Maule 2.313. $ 926.890.282.-

Ñuble 1.525. $ 611.114.431.-

Biobío 3.832. $ 1.535.600.328.-

Araucanía 2.842. $ 1.138.876.861.-

Los Ríos 1.018. $ 407.943.928.-

Los Lagos 2.564. $ 1.027.473.706.-

Aysén del Gral. Carlos Ibáñez del Campo 243. $ 97.377.578.-

Magallanes y la Antártica 357. $ 143.060.887.-

Total 30.848. $ 12.361.742.934.-

 
Segundo: Déjase constancia de que el monto máximo del estipendio para el año 2025 será

de $32.991.- (treinta y dos mil novecientos noventa y un pesos) mensuales, según lo dispuesto en
el artículo 7°, del decreto N° 28, de 2016, del entonces denominado Ministerio de Desarrollo

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

20/02/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 6



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.080 Jueves 20 de Febrero de 2025 Página 3 de 3

CVE 2611186 | Directora (S): Pamela Urra Sepúlveda
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Social, Subsecretaría de Servicios Sociales, y en la glosa 01, de la Partida 21, Capítulo 01,
Programa 08, Subtítulo 24, ítem 01, Asignación 352, de la ley N° 21.722.

 
Tercero:  Déjase constancia de que los subsidios se pagarán con cargo a los recursos

establecidos en la Partida 21, Capítulo 01, Programa 08, Subtítulo 24, ítem 01, Asignación 352,
de la Ley N° 21.722, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2025.

 
Cuarto: Remítase copia digitalizada del presente acto administrativo a la Fiscalía, a la

División de Administración y Finanzas; al Departamento de Contabilidad y Finanzas; a la
División de Promoción y Protección Social, todas de la Subsecretaría de Servicios Sociales; al
Instituto de Previsión Social y a la Oficina de Partes.

 
Quinto:  Incorpórese por la Oficina de Partes copia digital de la presente resolución en el

sistema de gestión documental del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, denominado
Socialdoc.

 
Anótese, comuníquese y publíquese.- Romy Álamo Pichara, Subsecretaria de Servicios

Sociales (S), Ministerio de Desarrollo Social y Familia.
Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Olinka Relmuan Hernández, Jefa de Oficina

de Partes y Archivo (S).
 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

20/02/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 7


